[image: image1.jpg]

проект
Администрация
муниципального образования
 «Светогорское городское поселение»
Выборгского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

	О внесении изменений в постановление администрации МО «Светогорское городское поселение» от 08.10.2020 года № 489 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильём граждан на территории МО «Светогорское городское поселение»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь Постановлением администрации от 12.09.2013г. №255 «Об утверждении Порядка разработки, реализации
и оценки эффективности муниципальных программ МО «Светогорское городское поселение»
(в редакции постановлений администрации от 30.09.2013г. № 265, от 15.10.2015г. № 384,
от 10.02.2020г. №59, от 20.04.2020г. № 200, от 30.07.2020г. № 377, от 24.02.2022г. № 64), администрация МО "Светогорское городское поселение"

п о с т а н о в л я е т:

 1. Внести в постановление администрации МО «Светогорское городское поселение»
от 08.10.2020г. № 489 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильём граждан на территории
МО «Светогорское городское поселение» (в редакции постановлений администрации от 04.03.2021г. №103, от 29.04.2021г. №245, от 24.06.2021г. №308, от 08.07.2021г. №335, от 18.08.2021г. №377, от 16.09.2021г. № 403, от 28.10.2021г. № 460, от 25.11.2021г. № 508, от 23.12.2021г. № 554, от 03.03.2022г. №82, от 24.03.2022г. №104, от 21.04.2022г. № 140, от 02.06.2022г. № 187, от 30.06.2022г. № 202, от 21.07.2022г. № 224, от 17.08.2022г. № 245, 15.09.2022г. № 261, 20.10.2022г. № 326, от 17.11.2022г. № 359, от 01.12.2022 № 365, от 22.12.2022 № 382, от 12.01.2023г. № 10, от 19.01.2023г. № 20, от 09.02.2023г. № 47, от 21.02.2023г. № 53, от 09.03.2023г. №61, от 1.05.2023г. № 134, от 22.06.2023 № 177, от 24.08.2023 № 240) (далее - Программа) изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вуокса», в сетевом издании «Официальный вестник муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области» (npavrlo.ru)
и разместить на официальном сайте МО "Светогорское городское поселение"
(mo-svetogorsk.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации

Е. М. Пугачёва

Исполнитель: Е.В.Коннова
Согласовано: Е.М. Пугачева   Н. В. Ковшарь   Г. Е. Горюнова, Л.А.Андреева

Разослано.: в дело, СБУ, ДО: ОГХ, СФ, СЭР, ОЗМИ, Вуокса, сайт, регистр МНПА, официальный вестник
   Приложение

к постановлению администрации
  МО "Светогорское городское поселение"
от 24.08.2023 № 240
Изменения,

которые вносятся в муниципальную программу «Об утверждении муниципальной программы «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильём граждан на территории МО «Светогорское городское поселение», утвержденную постановление администрации МО «Светогорское городское поселение» от 08 октября 2020 года № 489
1. Паспорт муниципальной программы «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильём граждан на территории МО «Светогорское городское поселение» изложить в следующей редакции:
	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Всего на реализацию программных мероприятий предусмотрено выделение денежных средств – 514 641 881,65 руб., из них: Федеральный бюджет– 76 146 491,50 руб., бюджет ЛО – 102 945 394,03 руб., бюджет МО – 335 549 996,12 руб., в том числе по годам:

2022 год – 193 221 712,45 руб., из них: Федеральный бюджет -70 494 491,50 руб., бюджет ЛО – 64 290 566,32 руб., бюджет МО 58 436 654 ,63 руб.

2023 год – 93 722 857,33 руб., из них: Федеральный бюджет -5 652 000,00 руб., бюджет ЛО – 28 646 618,84 руб., бюджет МО 59 424 238,49 руб.

2024 год – 58 132 402,00 руб., из них: Федеральный бюджет - 0 руб., бюджет ЛО – 1 891 600,00 руб., бюджет МО -56 240 802,00 руб.

2025 год – 71 356 110,87 руб., из них: Федеральный бюджет - 0 руб., бюджет ЛО –8 116 608,87 руб., бюджет МО 63 239 502,00руб.

2026 год – 40 334 303,00 руб., из них: Федеральный бюджет - 0 руб., бюджет ЛО – 0 руб., бюджет МО - 40 334 303,00 руб.

2027 год – 40 334 303,00 руб., из них: Федеральный бюджет - 0 руб., бюджет ЛО – 0 руб., бюджет МО -  40 334 303,00 руб.

2028 год – 5 846 731,00 руб., из них: Федеральный бюджет - 0 руб., бюджет ЛО – 0 руб., бюджет МО - 5 846 731,00 руб.

2029 год – 5 846 731,00 руб., из них: Федеральный бюджет - 0 руб., бюджет ЛО – 0 руб., бюджет МО - 4 151 720,83 руб.

2030 год – 5 846 731,00 руб., из них: Федеральный бюджет - 0 руб., бюджет ЛО – 0 руб., бюджет МО - 5 846 731,00 руб.

Источник финансирования Программы:

- средства Федерального бюджета;

- средства бюджета Ленинградской области;

- средства бюджета МО «Светогорское городское поселение"

1. В разделе 3. «Перечень целевых индикаторов, показателей муниципальной программы и подпрограмм, их значения по годам реализации»:
1.1. в подразделе 2. Подпрограмма «Формирование комфортной среды»:
пункт: 6 изложить в следующей редакции:
	6.
	Разработка проектов
	шт
	Не менее 1
	0
	1
	0
	0
	1
	1
	3

2. В разделе 5 «Перечень и характеристика подпрограмм»:
2.2.В паспорте подпрограммы «Повышение уровня благоустройства территорий населённых пунктов» (раздел 5.1) в позиции «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» строки «Всего» и «по годам» изложить в следующей редакции
	Объемы бюджетных ассигнований
подпрограммы
	Всего на реализацию мероприятий предусмотрено выделение денежных средств – 280 063 759,11 руб., из них: бюджет ЛО – 12 019 448,87 руб., бюджет МО – 268 044 310,24 руб., в том числе по годам:

2022 год – 34 009 930,51 руб. из них: бюджет ЛО – 0,00 руб., бюджет МО
- 34 009 930,51 руб.;

2023 год – 49 714 492,73 руб. из них: бюджет ЛО – 2 620 340,00 руб., бюджет МО – 47 094 152,73 руб.;

2024 год – 49 843,026,00 руб. из них: бюджет ЛО – 1 282 500,00 руб., бюджет МО – 48 560 526,00 руб.;

2025 год – 63 276 110,87 руб. из них: бюджет ЛО – 8 116 608,87 руб., бюджет МО – 55 159 502,00 руб.;

2026 год – 32 840 003,00 руб. из них: бюджет ЛО – 0,00 руб., бюджет МО
–32 840 003,00 руб.;

2027 год – 32 840 003,00 руб. из них: бюджет ЛО – 0,00 руб., бюджет МО
–32 840 003,00 руб.;

2028 год – 5 846 731,00 руб. из них: бюджет ЛО – 0,00 руб., бюджет МО
– 5 846 731,00 руб.;

2029 год – 5 846 731,00 руб. из них: бюджет ЛО – 0,00 руб., бюджет МО
–5 846 731,00 руб.;

2030 год – 5 846 731,00 руб. из них: бюджет ЛО – 0,00 руб., бюджет МО
– 5 846 731,00 руб.;
Источник финансирования Подпрограммы:

- средства Федерального бюджета;

- средства бюджета Ленинградской области;

- средства бюджета МО «Светогорское городское поселение»

3.2. в паспорте подпрограммы «Формирование комфортной городской среды» (раздел 5.4) в позиции «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования) строки «Всего» и «2023 год» изложить в следующей редакции:

	Объемы ассигнований Подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)

	Всего на реализацию мероприятий предусмотрено выделение денежных средств – 9 016 562,91 руб., из них: бюджет ЛО -
1 202 058,84 руб., бюджет МО – 7 814 504,07 руб., в том числе по годам:
2022 год – 5 393 954 ,07 руб., из них бюджет МО 5 393 954 ,07 руб.

2023 год – 1 553 232,84руб., из них: бюджет ЛО – 592 958,84 руб., бюджет МО – 960 274,00 руб.

2024 год – 1 169 376,00руб., из них: бюджет ЛО – 609 100,00 руб., бюджет МО – 560 276,00руб.

2025 год – 900 000,00 руб.

2026 год – 0,00 руб.

2027 год – 0,00 руб.

Источник финансирования Программы:

-средства бюджета Российской Федерации;

-средства бюджета Ленинградской области;

-средства бюджета МО «Светогорское городское поселение».

1. В программе «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильём граждан на территории МО «Светогорское городское поселение» изложить в следующей редакции::
	Наименование муниципальной

программы, подпрограммы муниципальной

программы, мероприятия, проекта
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет Ленинградской области
	Местный бюджеты
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа

«Формирование городской среды и обеспечение качественным жильём граждан на территории МО «Светогорское городское поселение»

	ОГХ, ОЗМИ

	2023
	93 722 857,33
	5 652 000,0
	28 646 618,84
	59 424 238,49
	0

	Итого:
	514 641 881,65
	76 146 491,50
	102 945 394,03
	335 549 996,12
	0

	1. Подпрограмма «Повышение уровня благоустройства территорий населённых пунктов»

	ОГХ, ОЗМИ

	2023
	49 085 010,64
	0
	2 620 340,00
	46 564 170,64
	0

	Итого:
	279 572 159,11
	0
	12 019 448,87
	267 552 710,24
	0

	2. Подпрограмма «Формирование комфортной городской среды»

	ОГХ, ОЗМИ

	2023
	37 431 158,16
	5 652 000,0
	25 433 320,00
	6 345 838,16
	0

	Итого:
	184 956 616,89
	76 146 491,50
	86 337 278,50
	22 472 846,89
	0

	3. Подпрограмма «Обеспечение качественным жильём граждан»

	ОГХ, ОЗМИ

	2023
	5 115 573,60
	0
	0
	5 115 573,60
	0

	Итого:
	41 096 542,74

	3 386 607,82
	37 709 934,92
	0

	Пункт 1,1.3,3,3.2,3.3,3.4,3.5,4,4.2.1,4.2.2,4.2.3,4.2.4,4.2.5,4.3,4.5,5,5.2,5.3,6,6.1,7,7.3, Итого по годам процессная часть 2023, Итого по программе подпрограммы «Повышение уровня благоустройства территорий населённых пунктов» изложить в следующей редации:

	Процессная часть

	1.Содержание улично-дорожной сети территорий населенных пунктов
	ОГХ

	2023
	15 304 665,89
	0
	0
	15 304 665,89
	0

	1.3. Ручная уборка общественных территорий (содержание парка, детских площадок, мемориалов и т. Д.)
	ОГХ

	2023
	2 522 327,89
	0
	0
	2 522 327,89
	0

	3.Создание условий для массового отдыха жителей
	ОГХ

	2023
	1 402 512,69
	0
	0
	1 402 512,69
	0

	3.2.  Поставка праздничной атрибутики ко Дню Победы и Дню города, Новому году
	ОГХ

	2023
	1 054 852,69
	0
	0
	1 054 852,69
	0

	3.3. Мероприятие по борьбе с борщевиком
	ОГХ

	3.4. Подготовка к пуску фонтана в городском парке
	ОГХ

	2023
	150 000,00
	0
	0
	150 000,00
	0

	3.5. Разработка проектов, оказание услуг по размещению конкурсной документации
	ОГХ

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	4.Обеспечение безопасности дорожного движения
	ОГХ, ОЗМИ

	2023
	12 996 364,51
	0
	2 520 840,00
	10 475 524,51
	0

	4.2.1 Ремонт освещения улично-дорожной сети по адресу: г.п. Лесогорский, ул. Школьная (от пересечения с
ул. Горная и до здания бывшей школы)
	ОГХ
	2023
	496 320,68
	0
	471 504,64
	24 816,04
	0

	4.2.2  Ремонт освещения улично-дорожной сети по адресу: г.п. Лесогорский, ул. Октябрьская (от пересечения с ул. Садовая и до жилого дома №17)
	ОГХ
	2023
	315 486,79
	0
	299 712,45
	15 774,34
	0

	4.2.3 Ремонт освещения улично –дорожной сети по адресу: г.п. Лесогорский, ул. Советов
	ОГХ
	2023
	534 495,40
	0
	507 770,63
	26 724,77
	0

	4.2.4.Установка опор освещения улично-дорожной сети, взамен демонтированных, по адресу: г. Светогорск, ул. Красноармейская, д. 12
	ОГХ
	2023
	556 917,31
	0
	529  071,44
	27 845,87
	0

	4.2.5. Ремонт освещения улично-дорожной сети по адресу: г. Светогорск на пересечении ул.  Ленинградская и Л. Толстого
	ОГХ
	2023
	750 295,62
	0
	712 780,84
	37 514,78
	0

	4.3 Нанесение дорожной разметки

	ОГХ

	2023
	640 648,71
	0
	0
	640 648,71
	0

	4.5. Разработка проектов наружного уличного освещения, проверка сметных документаций
	ОГХ

	2023
	252 200,00
	0
	0
	252 200,00
	0

	5. Организация ремонта асфальтобетонных покрытий улиц и проездов
	ОГХ

	2023
	 3 885 551,29
	0
	0
	3 885 551,29
	0

	5.2.Ямочный/текущий ремонт автомобильных дорог
	ОГХ

	2023
	2 502 869,92
	0
	0
	2 502 869,92
	0

	5.3. Оказание услуг по составлению и проверке сметной документации
	ОГХ

	2023
	43 000,00
	0
	0
	43 000,00
	0

	6. Содержание  территорий  населённых пунктов
	ОГХ

	2023
	582 746,07
	0
	0
	582 746,07
	0

	6.1. Ликвидация несанкционированных свалок на территории
	ОГХ

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	7.Прочие мероприятия по благоустройству (исполнение полномочий ОМСУ)
	ОГХ

	2023
	6 374 170,19
	0
	0
	6 374 170,19
	0

	7.3. Организация транспортного обслуживания населения
	ОГХ

	2023
	4 998 911,62
	0
	0
	4 998 911,62
	0

	Итого по годам процессная часть:

	2023
	49 085 010,64
	0
	2 520 840,00
	46 564 170,64
	0

	Итого по подпрограмме:
	279 572 159,11
	0
	12 019 448,87

	267 552 710,24
	0

	Пункт 4,6, Итого по годам процессная часть 2023, Итого по программе подпрограммы «Формирование комфортной городской среды» изложить в следующей редакции:

	4.Оказание услуг по составлению и проверке сметной документации
	ОГХ

	2023
	141 600,00
	0
	0
	141 600,00
	0

	6.Разработка проектов
	ОГХ

	2023
	300 000,00
	0
	0
	300 000,00
	0

	Итого по годам процессная часть:

	2023
	441 600,00
	0
	0
	441 600,00
	0

	Итого по подпрограмме:
	184 956 616,89
	76 146 491,50
	86 337 278,50
	22 472 846,89
	0

	Пункт 1,7, Итого по годам процессная часть 2023, Итого по программе подпрограммы «Обеспечение качественным жильём граждан» изложить в следующей редакции:

	1. Обследование технического состояния МКД, муниципального жилищного фонда (составление, проверка сметной документации)
	ОГХ

	2023
	170 000,00
	0
	0
	170 000,00
	0

	7. Услуги по сбору и начислению платы за наем муниципального жилищного фонда
	ОГХ

	2023
	120 000,00
	0
	0
	120 000,00
	0

	Итого по годам процессная часть:
	2023
	5 515 573,60
	0
	0
	5 515 573,60
	0

	Итого по подпрограмме:
	41 096 542,74

	3 386 607,82
	37 709 934,92
	0

	Пункт 4 и п.9 подпрограммы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности» 2023 год изложить в следующей редакции:

	4.Капитальный ремонт, ремонт объектов, сетей ливневой канализации
	ОГХ

	2023
	830 000,00
	0
	0
	830 000,00
	0

	4.5 Ремонт ливневой системы на дворовых территориях МКД
	ОГХ
	2023
	830 000,00
	0
	0
	830 00,00
	0

	9.Разработка программ энергосбережения
	ОГХ
	2023
	70 000,00
	0
	0
	70 000,00
	0

1